
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,580,087 5,339,675 240,412

1.지방자치단체이전수입 43,423 8,542 34,881

1.비법정이전수입 43,423 8,542 34,881

1.광역지방자치단체전입금 984 0 984

1.기타법령근거보조금(광역) 984 0 984
(성립전_2추)산재근로자녀지원 : 246,000원*4

분기=
984,000

2.기초지방자치단체전입금 42,439 8,542 33,897

1.농어촌학교보조금(기초) 4,079 492 3,587
농업인자녀학비지원 : (246,000원*0명) - 

492,000원 =
-492,000

농업인자녀 학비지원 : (246,000원*3.994명*4

분기)-1,476,000원=
2,455,000

(성립전_2추)농업인자녀 학비지원 : 246,000원

*3명*2분기=
1,476,000

(성립전_2추)저소득한부모가정자녀교육비지원

 : 49,200원*3분기=
148,000

2.사회적배려대상자지원보조금(기초) 0 50 -50
저소득한부모가정자녀교육비지원(20%) : 

((246,000원*20%)*0명) - 50,000원 =
-50,000

3.자치법규근거보조금(기초) 38,360 8,000 30,360
(성립전_2추)인재스쿨(지역으뜸인재육성)사업 

보조금 : 30,360,000원*1식=
30,360,000

2.지방교육자치단체이전수입 5,528,840 5,323,309 205,531

1.교육비특별회계전입금수입 5,528,840 5,323,309 205,531

1.사립학교보조금수입 5,528,840 5,323,309 205,531

1.인건비재정결함보조금 3,720,875 3,707,545 13,330 인건비 : 13,330,000원 * 1교 = 13,330,000

2.운영비재정결함보조금 136,760 56,303 80,457 운영비재정결함지원 : 80,457,000원 * 1교 = 80,457,000

3.목적사업비보조금 948,579 843,627 104,952
(성립전_2추)급식종사자인건비 : 57,869,000원

 * 1교 =
57,869,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원금 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원금 : 

2,877,000원 * 1교 =
2,877,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 30,500,000

원 * 1교 =
30,500,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 2,460,000원 * 1

교 =
2,460,000

(성립전_2추)정다운학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)통학교육지원프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독및물품구입

지원 : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)고교학점제(한 걸음)활동운영비 

 : 1,216,000원 * 1교 =
1,216,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

4.입학금수업료지원금 259,608 259,608 0
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5.입학금수업료지원금 5,904 1,476 4,428
저소득층교육급여(수업료) : 2,952,000원 * 1

교 =
2,952,000

(성립전_2추)저소득층교육급여(수업료) : 

1,476,000원 * 1교 =
1,476,000

6.학교운영지원비지원금 80,510 80,510 0

7.급식비지원금 234,417 234,417 0

8.방과후학교활동비지원금 25,200 25,200 0

9.현장체험학습비지원금 46,200 46,200 0

10.교과서비지원금 23,087 20,723 2,364
(성립전_2추)저소득층교육급여(교과서비) : 

1,145,000원 * 1교 =
1,145,000

(성립전_2추)저소득층자녀교과서비  : 

1,219,000원 * 1교 =
1,219,000

11.교복구입지원금 47,700 47,700 0

3.기타이전수입 7,824 7,824 0

1.사학법인이전수입 7,524 7,524 0

1.법인법정부담금 7,524 7,524 0

1.법인법정부담금 7,524 7,524 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 243,265 337,132 -93,867

1.학부모부담수입 229,305 323,932 -94,627

1.등록금 84,098 160,177 -76,079

1.수업료 84,098 160,177 -76,079

1.수업료 84,098 160,177 -76,079
수업료 : (246,000원*85.4,648명*4분기) - 

160,177,000원 =
-76,079,000

2.수익자부담수입 145,207 163,755 -18,548

1.급식비 79,962 79,962 0

1.급식비 63,880 63,880 0

2.우유급식비 16,082 16,082 0

2.현장체험학습비 0 23,100 -23,100

1.현장체험학습비 0 23,100 -23,100
1학년수학여행비 : (150,000원*0명) - 

23,100,000원 =
-23,100,000

3.졸업앨범비 3,121 4,350 -1,229
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1.졸업앨범비 3,121 4,350 -1,229
졸업앨범비 : (37,602.4원*83명) - 4,350,000

원 =
-1,229,000

4.교과서비 12,593 12,593 0

1.교과서비 12,593 12,593 0

5.기타수익자부담수입 28,350 28,350 0

1.기타수익자부담수입 28,350 28,350 0

6.교복구입비 21,181 15,400 5,781

1.교복구입비 21,181 15,400 5,781
(성립전_2추)교복구입비 : (141,204원*150명) 

- 15,400,000원 =
5,781,000

2.행정활동수입 13,960 13,200 760

1.사용료및수수료 9,500 8,740 760

1.사용료및수수료 9,500 8,740 760

1.사용료 9,500 8,740 760
수도광열사용료 : (160,000원*5회) - 40,000원

 =
760,000

2.기타행정활동수입 4,460 4,460 0

1.이자수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 2,900 2,900 0

2.기타행정활동수입 1,560 1,560 0

1.기타행정활동수입 1,560 1,560 0

3.기타수입 13,719 13,719 0

1.전년도이월금 13,719 13,719 0

1.순세계잉여금 13,719 13,719 0

1.순세계잉여금 13,719 13,719 0

1.순세계잉여금 13,719 13,719 0

세입합계 5,837,071 5,690,526 146,545
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